

Beretning for året 2021

Driften på Vandværk har kørt stabilt, der har været de sædvanlige vandsprængninger, som et vandværk skal regne med når noget af ledningsnettet er af ældre dato. Forsyningsikkerhed er et varmt emne i disse år. Vi vil nødig stå i en situation, hvor vi ikke kan tilbyde vores forbrugere drikkevand af en god kvalitet. Derfor har vi gravet en råvandsledning ud til Tiufkær Vandværks gamle boring. Det betyder at vi fremadrettet kan pumpe vand op af tre boringer i stedet for to. Vi er knap færdig med projektet, men det sidste bliver fikset nu her i de kommende måneder.

På Thusenvænget er solget af byggegrunde gået forholdsvis hurtigt. Alle 16 byggegrunde er solgt. Der er stadig mulighed for at byggemodne til yderligere 8 grunde, men kommunen har valgt sætte det i udbud som et samlet projekt. Vi har ikke hørt hvad det er endt med.

Vi har sat vandprisen lidt op de senere år, det skyldes at der skal mange penge til når man arbejder med forsyningsikkerhed, men det er også blevet dyrere at drive vandværk. El-prisen er steget markant, og vi er også tvunget til at tage flere vandanalyser end tidligere.

Vi har i løbet af året været i dialog med Håstrup Vandværk omkring forsyningsikkerhed. Vi har en gammel aftale om at hjælpe hinanden, hvis det skulle blive aktuelt. Vi vil gerne hjælpe dem, hvis det bliver aktuelt, men det skal være til samme vandpris, som alle andre forbrugere betaler i Smidstrup og Tiufkær.

Der er taget regelmæssige vandanalyser og vandkvaliteten er fortsat i top. Der er heldigvis ingen pesticider eller andet skidt. På vandværkets hjemmeside kan vores forbrugere altid se seneste store analyse. Vi gør også brug af Facebook til informering samt ved rørsprængninger, hvis vi lukker for vandet. Udpumpet mængde ca. 40.700 m³ i 2021 heraf solgt 5.700 m³ til Tiufkær Vandværk. Kommunen har ført tilsyn af vandværket, og har fundet alt i orden.

Vandværkets økonomiske situation er fortsat fornuftig trods store investeringer. Der er lagt penge til side næsten hvert år til fremtidige udgifter, og det fortsætter vi med, da vores afskrivninger er store, specielt på ledningsnettet. Vandprisen er 10 kr. og den faste afgift 600 kr. årligt. Tilslutningsafgiften indeksreguleres, og er på ca. 32.000 kr. for en almindelig husstand.

Resten af 2022 byder på færdiggørelse af Tiufkærvandledningen, så vi kan begynde at smage på deres vand. Vores vandmålere er ved at have den alder, hvor vi skal begynde at teste nogle stykker årligt, får at se om de stadig måler korrekt. Vi håber også vi kommer i gang med udstykningen af den sidste del af Thusenvænget.

Tak til bestyrelsen for det gode samarbejde!

.

